
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

Comune di Val di Chy 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNICO GESTITO IN FORMA ASSOCIATA 

TRAMITE L'UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 
 

N. 54 del 23/10/2025 
 

Oggetto : PROGETTO PER UN NUOVO TURISMO DELLA 
ACCESSIBILITA’ SOSTENIBILE NEI COMUNI DI TRAVERSELLA, 
VALCHIUSA, VAL DI CHY E VIDRACCO IN VALCHIUSELLA - ASSE 
C.2_ATTIVITA’ FORMATIVE OPERATORI.  AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023,  DEL 
SERVIZIO DI FORMAZIONE   AL POLITECNICO DI TORINO.  CUP: 
G12H23000810005 – CIG: B899F0F880 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO GESTITO IN FORMA ASSOCIATA 

TRAMITE L'UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 
VISTO l’atto del Presidente dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 17/2025 con cui è stata 
attribuita alla sottoscritta la competenza di adottare il presente provvedimento; 
VISTI: 

 il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
49 del 18/12/2024; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 10/01/2025; 

 
Visto il “PROGETTO PER UN NUOVO TURISMO DELLA ACCESSIBILITA’ SOSTENIBILE 
NEI COMUNI DI TRAVERSELLA, VALCHIUSA, VAL DI CHY E VIDRACCO IN 
VALCHIUSELLA (TO)” finanziato dal Ministero del Turismo ai Comuni di Val Chy, Valchiusa, 
Traversella e Vidracco nell’ambito dell’ “Avviso pubblico sul Fondo di cui all’articolo 1, comma 
607 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificato dall’Istituto nazionale di statistica 
come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, 
mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Dato atto che il Comune di Val di Chy è stato individuato quale Comune capo-fila per la 
realizzazione del progetto, di cui al precedente punto; 
 
Dato atto che il “PROGETTO PER UN NUOVO TURISMO DELLA ACCESSIBILITA’ 
SOSTENIBILE NEI COMUNI DI TRAVERSELLA, VALCHIUSA, VAL DI CHY E 
VIDRACCO IN VALCHIUSELLA (TO)”  è suddiviso nei sottoelencati interventi finanziati dal 
MITur, oltre interventi comunali a cofinanziamento del progetto che rimangono ad esclusiva 
competenza comunale (non riportati nell’elenco seguente): 
 

Asse Descrizione Importo 
parziale € 

Importo totale 
intervento € 

A Servizi di mobilità sostenibile  189.000,00 
A.1. Acquisto due pullmini elettrici attrezzati 180.000,00  
A.2 Contributo alle spese di gestione 9.000,00  

B Attrezzatura circuiti di fruizione turistica 
accessibile  1.340.000,00 

B.1 Comune di Vidracco – Diga di Gurzia e 
Torre Cives  370.000,00 

B.1.1a Riqualificazione e allestimento percorso Diga 
di Gurzia 

B.1.1b Completamento itinerario Touch & Go pianoro 
Torre Cives 

370.000,00  

B.2 Comune di Val di Chy – Lago di Alice  500.000,00 
B.2.1 Integrazione e sviluppo rete sentieristica 

esistente 200.711,35 

B.2.2. Opere a verde 133.408,42 
B.2.3. Interventi sui pontili 123.669,23 
B.2.4 Arredi esterni 42.211,00 

 

B.3 Comune di Valchiusa – Lago di Meugliano  280.000,00 
B.3.1a Realizzazione di un sentiero inclusivo e 

sensoriale 
B.3.1b Demolizione di fabbricato e nuova tettoia 

informativa 
B.3.1c Demolizione e ricostruzione servizi igienici 

accessibili 

280.000,00  

B.4 Comune di Traversella – Stabilimento 
minerario  190.000,00 

B.4.5 Abbattimento barriere architettoniche galleria 
Bracco 190.000,00  

C Animazione ed eventi  66.000,00  
C.1. Feste Valchiusella accessibili 16.000,00 
C.2 Attività formative operatori 10.000,00 
C.3 Promozione turistica accessibilità 20.000,00 
C.4 Dotazioni tecnologiche e servizi per la 

comunicazione digitale (TDH022) 20.000,00 

 

 TOTALE  € 1.595.000,00 
 

 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio previsto nel progetto di investimento 
all’ASSE C.2_ATTIVITA’ FORMATIVE OPERATORI, volto alla realizzazione di un percorso 
formativo, rivolto prioritariamente a operatori del settore turistico, ricettivo/ristorativo, educativo, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

servizi di guida e accompagnamento, comunicazione e marketing per supportare l’imprenditoria 
locale nella transizione verso una offerta più inclusiva e green 
 
DATO ATTO, in coerenza con quanto stabilito nella conferenza dei Sindaci n. 9 del 29/09/2025, 
che il percorso formativo sarà svolto attraverso quattro webinar della durata di un’ora e mezza e 
riguarderà i seguenti temi ed obiettivi: 
 

- NUOVI TURISMI E NUOVI SPAZI PER LA FRUIBILITA’ 
Obiettivo: Individuare e definire nuove tipologie di fruitori dei territori montani attenti al 
rispetto del patrimonio territoriale e fornire soluzioni possibili all’organizzazione degli spazi 
in termini di percorsi, aree di sosta, luoghi esperienziali di condivisione del patrimonio 
ambientale e in relazione ad una accoglienza integrata e inserita nel patrimonio a 
disposizione 

 
- PAESAGGIO E NEO-AGRICOLTURA  

Obiettivo: Fornire informazioni tecniche e procedurali relative alle opportunità che si aprono 
nella pianificazione e programmazione attuale dal Nature Restoration Law al Piano di 
Rispristino del Paesaggio e approfondire questioni relative alla neo-agricoltura. 

 
- CIBO E RETI PER LA VALORIZZAZIONE 

Obiettivo: lettura delle produzioni locali e attuali reti nell’ottica di definire alcune ulteriori 
opportunità di rafforzamento e consolidamento delle reti del cibo per la costruzione di un 
turismo green e sostenibile 

 
- TRASMISSIONI CULTURALI PER OPERARE SUL TERRITORIO 

Obiettivo: Delineare i principali assi culturali oggi in grado di veicolare la trasmissione di 
una montagna contemporanea, fornendo informazioni metodologiche per implementare 
soluzioni attivabili sul tema. 

 
ACCERTATO E CERTIFICATO che il personale dipendente dell’Unione di Comuni Montani 
Valchiusella, cui il Comune di Val di Chy ha trasferito la propria funzione tecnica, non possiede le 
competenze necessarie per lo svolgimento del servizio di cui trattasi; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere al conferimento di un incarico esterno mediante 
TRATTATIVA DIRETTA con unico operatore economico su piattaforma telematica MEPA, in 
ottemperanza agli obblighi e disposti di cui all’art. 25-26 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
 
ACCERTATO come a seguito verifica sul sito www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 1 comma 4 
del D.L. 12.7.2004 n. 168 convertito in Legge 30.07.2004 n. 191, la CONSIP S.p.A. non ha attivato 
attualmente alcuna convenzione in riferimento all’oggetto; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 
soglia, che testualmente recita “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 il FINE che il contratto intende perseguire è: realizzazione di percorso formativo, rivolto 
prioritariamente a operatori del settore turistico, ricettivo/ristorativo, educativo, servizi di 
guida e accompagnamento, comunicazione e marketing per supportare l’imprenditoria locale 
nella transizione verso una offerta più inclusiva e green; 

 l’OGGETTO del contratto è: affidamento del servizio di formazione in attuazione dell’ SSE 
C.2_ATTIVITA’ FORMATIVE OPERATORI – del “PROGETTO PER UN NUOVO 
TURISMO DELLA ACCESSIBILITA’ SOSTENIBILE NEI COMUNI DI 
TRAVERSELLA, VALCHIUSA, VAL DI CHY E VIDRACCO IN VALCHIUSELLA 
(TO)” 

 la SCELTA DEL CONTRAENTE è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 con trattativa diretta su piattaforma telematica 
TUTTOGARE PA a favore di soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 il CONTRATTO verrà redatto in conformità all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 le CLAUSOLE ESSENZIALI sono contenute nella trattativa diretta n. 5670988, nel 

preventivo e nella presente determinazione; 
 i TEMPI di consegna sono stabiliti nel contratto; 

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui 
al D.Lgs. n. 36/2023, in data 01/10/2025 è stata formulata la trattativa diretta n 5670988 mediante 
piattaforma telematica MEPA al Politecnico di Torino, quale operatore economico qualificato per il 
servizio di formazione;  

VISTO che entro il termine del 08/10/2025 ore 12:00 è pervenuto il preventivo economico tramite 
piattaforma telematica MEPA dall’operatore economico invitato, dell’importo pari a € 8.000,00 
oltre IVA 22% e per complessivi € 9.760,00;   

CONSIDERATO  che: 
 il Politecnico di Torino è un Ente pubblico di ricerca e alta formazione universitaria di 

rilevanza nazionale e internazionale, dotato di competenze tecnico-scientifiche consolidate 
in materia di pianificazione territoriale, valorizzazione turistica, progettazione del territorio e 
sviluppo sostenibile; 

 attraverso i propri Dipartimenti di Architettura e Design (DAD) e di Ingegneria Gestionale e 
della Produzione (DIGEP), il Politecnico ha realizzato numerosi progetti di ricerca, 
formazione e trasferimento tecnologico nel campo del turismo sostenibile, della 
valorizzazione del patrimonio culturale e della gestione dei sistemi territoriali complessi; 

 in particolare, il Politecnico di Torino ha svolto negli ultimi anni attività formative e di 
capacity building per enti pubblici, agenzie turistiche regionali e organismi di promozione 
territoriale, tra cui progetti cofinanziati da fondi europei (FESR, Interreg, Horizon Europe) e 
da Regioni e Comuni del Piemonte; 

 tali esperienze risultano documentate attraverso pubblicazioni scientifiche, convenzioni di 
ricerca applicata e corsi di formazione specialistica, che attestano la comprovata esperienza 
analogica e professionale rispetto all’oggetto del presente affidamento; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RITENUTO pertanto,  che la scelta dell’affidamento diretto al Politecnico di Torino è motivata 
dalla natura altamente specialistica del servizio e dalla riconosciuta competenza tecnico-scientifica 
dell’ente, in coerenza con i principi di economicità, efficacia e buon andamento dell’azione 
amministrativa; 
 
VERIFICATO:  

 che il Politecnico di Torino possegga consistenti e accertate esperienze analoghe e sia 
pienamente idoneo a garantire l’erogazione del servizio di formazione con elevati standard 
qualitativi e metodologici; 

 sulla base del DGUE, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali 
ed economici finanziari da parte dell’operatore economico invitato e l'assenza dei motivi di 
esclusione indicati agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 la rispondenza di quanto proposto con le esigenze impartite dall’Amministrazione comunale, 
dal cronoprogramma procedurale e dei requisiti del Bando; 

 la congruità dell’importo offerto rispetto ai valori di mercato; 
 la copertura finanziaria al codice bilancio 07.01.2.202 (capitoli 8190/8190/3 e 8190/8190/2) 

del Bilancio di Previsione 2025/2027, finanziata interamente con fondi ministeriali;  
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti mediante consultazione del Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore economico (FVOE 1.0);  
 
CONSIDERATO che per il presente servizio sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP:  
G12H23000810005 – CIG: B899F0F880 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare al Politecnico di Torino, con sede in Corso Duca 
degli Abruzzi, 24 – Torino, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 con trattativa diretta su piattaforma telematica MEPA n. 5670988  – il servizio di 
formazione in attuazione dell’ASSE C.2_ATTIVITA’ FORMATIVE OPERATORI – del 
“PROGETTO PER UN NUOVO TURISMO DELLA ACCESSIBILITA’ SOSTENIBILE NEI 
COMUNI DI TRAVERSELLA, VALCHIUSA, VAL DI CHY E VIDRACCO IN 
VALCHIUSELLA (TO)”, per l’importo di € 8.000,00 oltre IVA 22% e per complessivi € 9.760,00;   

DATO ATTO che il RUP è individuato nella figura della sottoscritta Responsabile dell’Area 
Tecnica e Tecnico-Manutentiva dell’Unione e del Servizio Tecnico del Comune di Val di Chy in 
forza dell’Atto di nomina del Sindaco del Comune di Val di Chy n. 1/2024 e che la stessa dichiara, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., circa i pareri espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 
e contabile; 
 
VISTI:  
 il D.Lgs 36/2023; 
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

ed in particolare gli artt. 107 e 192;  
 la Legge n. 241/1990; 
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il D.Lgs 118/2011; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del 
contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui riportati;   
 

2) DI AFFIDARE al Politecnico di Torino, con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 24 – Torino, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
con trattativa diretta su piattaforma telematica MEPA n. 5670988  – il servizio di 
formazione in attuazione dell’ASSE C.2_ATTIVITA’ FORMATIVE OPERATORI – del 
“PROGETTO PER UN NUOVO TURISMO DELLA ACCESSIBILITA’ SOSTENIBILE 
NEI COMUNI DI TRAVERSELLA, VALCHIUSA, VAL DI CHY E VIDRACCO IN 
VALCHIUSELLA (TO)”, per l’importo di € 8.000,00 oltre IVA 22% e per complessivi € 
9.760,00;   
 

3) DI STABILE che l’attività formativa dovrà svolgersi in attuazione di quanto stabilito nella 
conferenza dei Sindaci n. 9 del 29/09/2025, mediante lo svolgimento di quattro webinar 
della durata di un’ora e mezza che riguarderanno i seguenti temi ed obiettivi: 
 
- NUOVI TURISMI E NUOVI SPAZI PER LA FRUIBILITA’ 

Obiettivo: Individuare e definire nuove tipologie di fruitori dei territori montani attenti al 
rispetto del patrimonio territoriale e fornire soluzioni possibili all’organizzazione degli 
spazi in termini di percorsi, aree di sosta, luoghi esperienziali di condivisione del 
patrimonio ambientale e in relazione ad una accoglienza integrata e inserita nel 
patrimonio a disposizione 
 

- PAESAGGIO E NEO-AGRICOLTURA  
Obiettivo: Fornire informazioni tecniche e procedurali relative alle opportunità che si 
aprono nella pianificazione e programmazione attuale dal Nature Restoration Law al 
Piano di Rispristino del Paesaggio e approfondire questioni relative alla neo-agricoltura. 
 

- CIBO E RETI PER LA VALORIZZAZIONE 
Obiettivo: lettura delle produzioni locali e attuali reti nell’ottica di definire alcune 
ulteriori opportunità di rafforzamento e consolidamento delle reti del cibo per la 
costruzione di un turismo green e sostenibile 
 

- TRASMISSIONI CULTURALI PER OPERARE SUL TERRITORIO 
Obiettivo: Delineare i principali assi culturali oggi in grado di veicolare la trasmissione 
di una montagna contemporanea, fornendo informazioni metodologiche per 
implementare soluzioni attivabili sul tema. 

 
4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 9.760,00– a favore Politecnico di Torino, 

con sede in Corso Duca degli Abruzzi, 24 – Torino, C.F./P.IVA 00518460019, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D. Lgs. 126/2014, nel seguente modo: 

o € 8.411,21 al codice bilancio 07.01.2.202 (capitolo 8190/8190/3) del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

o € 1.348,79 al codice bilancio 07.01.2.202 (capitolo 8190/8190/2) del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 – esercizio 2025; 

 
5) DI PROCEDERE alla stipula della Trattativa Diretta sul MEPA n. 5670988 

 
6) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte della Ditta affidataria a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000 e 
precisamente: 
 
6.1) il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione di percorso formativo, 

rivolto prioritariamente a operatori del settore turistico, ricettivo/ristorativo, 
educativo, servizi di guida e accompagnamento, comunicazione e marketing per 
supportare l’imprenditoria locale nella transizione verso una offerta più inclusiva e 
green; 

6.2) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di formazione in attuazione dell’ 
SSE C.2_ATTIVITA’ FORMATIVE OPERATORI – del “PROGETTO PER UN 
NUOVO TURISMO DELLA ACCESSIBILITA’ SOSTENIBILE NEI COMUNI DI 
TRAVERSELLA, VALCHIUSA, VAL DI CHY E VIDRACCO IN 
VALCHIUSELLA (TO)” 

6.3) il contratto di affidamento del servizio in oggetto è stipulato in modalità elettronica 
in conformità all’art. 18 del D.Lgs. 36/2023, mediante sottoscrizione per accettazione 
della presente determinazione da parte dell’affidatario;  

6.4) l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

6.5) termine per la conclusione dei lavori: 31/12/2025 salvo proroghe concesse dal 
MITUR; 

6.6) misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra: 1 per 
mille dell’importo del contratto, per ogni giorno di ritardo; 

6.7) obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 
lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e 
senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

6.8) termini di pagamento: pagamento in unica rata entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura, previo accertamento di regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla 
presente determinazione – contratto; 

6.9) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto 
l’importo della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del 
Dlgs n. 36/2023; 

6.10) ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del 
Codice di comportamento dell’Unione, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi 
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del 
contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per 
quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente 
contratto – sono disponibili sulla pagina dell’ Unione di Comuni Montani 
Valchiusella, sezione amministrazione trasparente, sub sezione " Altri contenuti”; 
 

7) DI DARE ATTO per il presente servizio sono stati attribuiti i seguenti codici: CUP: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

G12H23000810005 – CIG: B899F0F880; 
 

8) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 
267/2000, nonché per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento; 
 

9) DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva dell’Unione 
e del Servizio Tecnico del Comune di Val di Chy in forza dell’Atto di nomina del Sindaco 
del Comune di Val di Chy n. 1/2024 e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 
aggiudicatore del presente provvedimento; 
 

10) DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 
 

11) DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente 
atto è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
(D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 
PER SOTTOSCRIZIONE E ACCETTAZIONE 
 
Per il Politecnico di Torino 
Andrea Bocco 
F.to digitalmente 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val di Chy.  Responsabile Procedimento: GAIDO FIORA Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mara Guaita 
 

 

 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B899F0F880 2025 303 07012 202 8190 8190 3 8.411,21 
B899F0F880 2025 303 07012 202 8190 8190 2 1.348,79 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 
F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

Val di Chy, 23/10/2025 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 20/11/2025 
 

 

Val di Chy, 20/11/2025 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 

 

Val di Chy,   
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Manuela GAIDO FIORA 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  CALVETTI Dr. Claudio 
 _____________________________ 


